02126.001291/2025-29
Número Sei:021706278

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO MICO-LEÃO-DOURADO
Rodovia BR 101, KM 185, - Bairro Rocha Leão -  Rio das Ostras - CEP 28892-245

Telefone: (21) 97897-0405 (21) 97898-8381

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 09 dias do mês de julho de 2025, na Base Avançada de Poço das Antas do NGI ICMBio
Mico-leão-dourado, a Rodovia BR-101, KM 215, Silva Jardim / RJ, às 8:00 horas,  reuniram-
se de modo presencial os servidores públicos: Gustavo Luna Peixoto, Analista Ambiental,
matrícula SIAPE 1365226; Diego de Lemos Abreu, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº
1664493; e Zoraide Mendonça Soares Puglia, Analista Ambiental, matrícula SIAPE
0680877; integrantes da Comissão de Condução dos Processos Seletivos Simplificados
para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA para o NGI ICMBio Mico-leão-
dourado, designados pela Portaria nº 1428, de 15 de abril de 2025.
Esta comissão, considerando que não foi apresentado recurso ao resultado preliminar do
teste de aptidão física - TAF e ao teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas -
THUFA, constantes na ATA SEI nº 021664022 e, orientada pelo Edital de Seleção,
documento SEI nº 021493460, resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da Pré-seleção para Contratação de agentes
temporários ambientais - ATA:

Agente de apoio a prevenção e combate a incêndios florestais - Nível 1 – Brigadista -
REBIO União - 1 vaga

Ordem de
Classificação Nome do Candidato

THUFA TAF
Resultado

1 2 3 Total Tempo

1 José Carlos Menezes de Abreu 5 3 2 10 21:15 Classificado

2 Alcemir Lopes 5 3 2 10 21:30 Classificado

3 Arismaldo Cabral da Silva 5 2,8 1,9 9,7 23:05 Classificado

4 Leoni Faria Silva 4,9 2,8 1,9 9,6 23:35 Classificado

5 Roberta Rodrigues de Almeida 4,9 2,8 1,9 9,6 26:00 Classificado

6 Douglas Franzini Souza 4,7 2,8 1,8 9,3 23:40 Classificado

Ata 021706278         SEI 02126.001291/2025-29 / pg. 1

7 Marco Antônio dos Santos Bastos 4,7 2,7 1,8 9,2 23:05 Classificado

8 Ronald dos Santos 4,5 2,5 1,7 8,7 21:40 Classificado

9 Matheus Mathias A. Pinheiro Borges 4,3 2,5 1,7 8,5 21:00 Classificado

10 Gerônimo Guimarães Reboredo 0 0 0 0 23:00 Desclassificado

11 Erika Gomes dos Santos 0 0 0 0 0 Eliminado

12 Gabriel Luiz Ferreira 0 0 0 0 0 Eliminado

Agente de apoio a prevenção e combate a incêndios florestais - Nível 1 – Brigadista -
REBIO de Poço das Antas - 4 vagas

Ordem de
Classificação Nome do Candidato

THUFA TAF
Resultado

1 2 3 Total Tempo

1 Gilmar Paula de Moura 5 3 2 10 19:00 Classificado

2 Marcos Vinicius Ferreira Afonso 5 3 2 10 21:30 Classificado

3 Leonardo da Conceição Carvalho 5 3 2 10 21:45 Classificado

4 Ailton Barbosa Pedro 5 3 2 10 22:30 Classificado

5 Sergio Eduardo de Souza 4,8 2,7 1,8 9,3 21:30 Classificado

6 Thiago Miranda da Silva 4,5 2,7 1,8 9 23:00 Classificado

7 Vagner Araujo de Souza 4,5 2,7 1,8 9 25:00 Classificado

8 Marcos Mendes da Silva 3,8 2,2 1,5 7,5 25:15 Classificado

9 Luiz Miguel de Castro Ferreira 3,5 2,1 1,4 7 24:00 Classificado

10 José Jorge de Freitas Toledo 3,3 2 1,2 6,5 24:45 Classificado

11 Lorian Marcos da Silva Santos 3 1,8 1,2 6 22:15 Classificado

12 João Marcos Rege Pereira 2,3 1,4 1 4,7 23:15 Desclassificado

13 Tiago Almeida Valadão 2 1,2 0,8 4 27:00 Desclassificado

14 Fellipe Andrade de Souza 1,8 1,2 0,7 3,7 27:15 Desclassificado

15 Emerson de Souza Rodrigues 0 0 0 0 0 Eliminado

16 Luciano de Freitas Toledo 0 0 0 0 0 Eliminado

Agente de apoio a prevenção e combate a incêndios florestais - Nível 2 – Chefe de
Esquadrão - REBIO de Poço das Antas - 2 vagas

Ordem de
Classificação Nome do Candidato

THUFA TAF
Resultado1 2 3 Total Tempo

Ata 021706278         SEI 02126.001291/2025-29 / pg. 2

1 Francisco José de Amorim Aguiar 4 2,4 1,6 8 24:15 Classificado

2 Valmir Ferreira Santos 3,8 2,2 1,5 7,5 24:15 Classificado

3 Magno Leite Moraes dos Santos 1,5 0,75 0,5 2,75 23:45 Desclassificado

4 Marcio Ferreira Teixeira 2 0 0 2 26:00 Desclassificado

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das
notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas
dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média
das notas dos avaliadores).

TAF -
Critérios
avaliados: Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, realização do curso de formação de brigada, os
candidatos classificados até a 4a posição para a vaga aberta para nível 1 (brigadista)
para a REBIO União, os candidatos classificados até a 11a posição para as vagas abertas
para nível 1 (brigadista) para a REBIO de Poço das Antas, e os candidatos classificados
até a 2a posição para as vagas abertas para nível 2 (Chefe de brigada) para a REBIO de
Poço das Antas.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

GUSTAVO LUNA PEIXOTO
Analista Ambiental - matrícula 1365226

NGI ICMBio Mico-leão-dourado

DIEGO DE LEMOS ABREU
Analista Ambiental - matrícula 1664493

NGI ICMBio Mico-leão-dourado

ZORAIDE MENDONÇA SOARES PUGLIA
Analista Ambiental - matrícula 0680877

NGI ICMBio Mico-leão-dourado

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Luna Peixoto, Analista
Ambiental, em 09/07/2025, às 12:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata 021706278         SEI 02126.001291/2025-29 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Zoraide Mendonca Soares, Analista
Ambiental, em 09/07/2025, às 12:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Diego de Lemos Abreu, Analista
Ambiental, em 09/07/2025, às 12:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021706278 e o
código CRC 6D923B98.

Ata 021706278         SEI 02126.001291/2025-29 / pg. 4

	Ata 021706278